
 diário oficial Nº 34.626  9 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

NOME ID FUNCIONAL CARGO

Lauro Vitor Barbosa Alexandrino 5946648/2 Assessor Técnico

Alessandra Hara Rodrigues Lima 5959891/1 Assistente Técnico I

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 674813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/694477, de 28 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de OURILÂNDIA DO NORTE/PA, no período de 28/06 a 01/07/2021.

Servidor Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de junho de 2021.
LUCIANA BITTENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 477/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/694475, de 28 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SÃO FELIX DO XINGU/TUCUMÃ/ ÁGUA AZUL DO NORTE/ OURILÂNDIA 
DO NORTE/ SAPUCAIA/ RIO MARIA/ XINGUARÁ/ ELDORADO DOS CARA-
JÁS/ CURIONÓPOLIS/ REDENÇÃO/ CANAÃ DOS CARAJÁS/ PARAUAPEBAS/ 
MARABÁ/TAILÂNDIA/ GOIANESIA/PA, no período de 29/06 a 06/07/2021.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 

matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Secretaria Extraordinária de 
Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7.½ (sete e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 674811

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 478/2021-CRG, de 01 de Julho de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/719339, de 01/07/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras abaixo 
relacionadas, referente ao mês de JULHO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5947689/1 CAMILA PANTOJA OLIVEIRA 21/03/2020 A 20/03/2021 01/07/2021 A 30/07/2021

5956181/1 VANESSA FERREIRA MARQUES 01/07/2020 A 30/06/2021 01/07/2021 A 30/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 674971

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 060/2021 – 
SF/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021

Suprido: Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3, Ajudante de Or-
dens. Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 3.800,00 Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de 
recurso: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior, CEL QOPM.
 

Protocolo: 674999

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 533/2021 – 
DI/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 21 a 22/06/2021; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação); Servidor: CB PM Marcos Paulo Silva do Nasci-
mento, MF nº 54193024/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 675031
EXTRATO DE PORTARIA Nº 534/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021
Objetivo: participar como discente do VI CURSO INTERNACIONAL DE 
SEGURANÇA DE AUTORIDADES – 2021; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Breves/PA; Período: 21 a 25/06/2021; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: SUB TEN PM Adilson Bar-
bosa da Silva, MF nº 5701082/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 675033
EXTRATO DE PORTARIA Nº 535/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 499/2021 – DI/CMG, de-
sempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Esta-
do; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Período: 19 
a 20/06/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidor: Cleto Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 675036
EXTRATO DE PORTARIA Nº 536/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
25 a 27/06/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores: 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3 e Fernando José Pena Fer-
reira, MF nº 5637309/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 675037
EXTRATO DE PORTARIA Nº 537/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021
Objetivo: participar como discente do VI CURSO INTERNACIONAL DE 
SEGURANÇA DE AUTORIDADES – 2021; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Itaituba/PA; Período: 21 a 25/06/2021; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM Rosenildo Gon-
çalves Alves, MF nº 57227675/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 675039

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2021 – CMG, DE 1º DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/607337, 
2021/576351 e 2021/606809;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos militares CAP PM R/R RG 8816 Jonas Alencar de Sousa, 
MF nº 3359077/3 e 2º SGT PM R/R RG 576351 Solange Regina Oeiras da 
Silva, MF nº 5165113/2, respectivamente no período de 05 a 19/07/2021 
e 19/07 a 02/08/2021.
II – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao militar CB PM RG 36483 Robson Luiz de Almeida Carneiro, 
MF nº 57221863/3, no período de 01 a 30/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 675007


